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Über den Weidegang des Viehs im sowjetestnischen Dorf

Zeit genutzt werden konnten, leisteten sie für die Zucht Wertvolles. Die Ein-

führung des gemeinschaftlichen Weidegangs im Sowjetestnischen Dorf war

nicht nurin wirtschaftlicher Hinsicht bedeutsam, sondern auch eine Einleitung
zur Kollektivierung der Landwirtschaft.

Nach der Vollendung der Kollektivierung im Jahre 1949 müssen die gro-

Ben Viehherden der Kollektivwirtschaften und das Vieh im Privatbesitz der

Landbevölkerung gesondert betrachtet werden. Den bestehenden lokalen Ver-

hältnissen entsprechend gibt es mehrere Arten der Weidung: a) mit einem

Hirten, b) an der Kette, c) im Gehege. Alle diese Arten sind in einer Wirt-

schaft anzutreffen, wobei die Lage des Grasiandes, dessen Eigenschaften usw.

mitbestimmend sind. Im Laufe der Zeit sind bestimmte Tendenzen in der

Organisation der Weidung entstanden. In den Anfangsjahren der Kollektivie-

rung waren die Wirtschaften nicht immer in der Lage, die Weiden zu umzäu-

nen, weshalb Hirten erforderlich waren. Die Schaffung von Kulturweiden und

ihre Umzäunung sowie Benutzung nach Gehegen schufen die Voraussetzun-

gen zum aufsichtslosen Weidegang. Der Hirt wird durch Traktoristen-Mecha-

nisatoren ais Betreuer der Kulturweide ersetzt.

Die Weidung der im Privatbesitz befindlichen Tiere hängt von der

Größe und Lage des Grasiandes, das den Menschen von der Kollektivwirt-

schaft zur Verfügung gestellt wird, ab. In den Streudörfern und Einzelgc-
höften Mittel- und Südestlands hütet der Eigentümer selbst sein Vieh, und

zwar Rinder und Schafe zusammen. In Westestland und auf den Inseln wird

das Vieh eines ganzen Dorfes oder sogar mehrere Nachbardörfer seit eh und

je gemeinsam gehütet und zwar Rinder und Schafe getrennt. Hier haben

sich alte Bräuche wiederbelebt (Anstellung gemeinsamer Hirten, das Hüten

des Viehs der Reihe nach usw.). Mancherorts versuchten die Kollektivwirt-

schaften sogar Ende der 50er Jahre die Hütung des wirtschaftseigenen Viehs

durch die Hinzuziehung von privaten Tierhaltern zu organisieren, wobei der

Brigadier oder Farmleiter die Reihenfolge bestimmte. Hieraus ergibt sich, daß

so manche historisch entstandene gemeinschaftliche Hütungsformen sich auch

in der Gegenwart ais nützlich erwiesen haben, besonders ais Übergangsform
zur wirtschaftlichsten Art des sommerlichen Weidegangs — der Hütung in

Gehegen auf Kulturwiesen.
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PÕHJA EESTI MAASEPAD XVIII SAJANDIL

J. LINNUS

Viimasel aastakümnel on tehtud tõhusat tööd eesti talu-
rahva XVIII sajandi ajaloo uurimisel. Arvukate arhiivimaterja-
lide läbitöötamise tulemusena on juba ilmunud mahukaid mono-

graafiaid. Agraarajaloolaste poolt üha detailsemalt uuritavad
adramaa- ja hingede revisjonid, vakuraamatud ning mitmesu-

gused ankeetandmed võimaldavad mõneski osas luua konkreet-

sema ettekujutuse ka talupoja, külakäsitöölise ja mõisapere
elust-olust. Etnograafid on antud allikaid kasutanud vaid paa-
ril üksikjuhul. Nii on A. Viires maapuuseppade olustiku iseloo-
mustamiseks toonud üksikuid näiteid Eestimaa 1732. aasta adra-

maarevisjonist, kuna A. Moora hoopis ulatuslikumalt jälgib
adramaa- ja hingede revisjonide kaudu Eesti Peipsimaa asus-

tusajalugu ’. Meie huvi nende arhiiviallikate vastu on tingitud
konkreetsest vajadusest paremini jälgida XIX sajandil Eesti

maasepise arengus ilmnenud paikkondlike erinevuste kujunemis-
käiku. Vaadati läbi Eestimaa 1726., 1739. ja 1774. aasta adra-

maarevisjonid ja 1782. aasta hingede revisjon. Artikli piiratud
mahu tõttu saame Liivimaa 1722., 1744. ja 1758. a. adramaare-

visjone, kogu Eesti ala 1803.—1805. aasta vakuraamatute ja
1811. aasta hingede revisjoni andmestikku kasutada vaid
mõnedeks võrdlusteks.

Läbivaadatud allikates leidub maaseppade ja üldse maakäsi-
tööliste kohta käivat ainest võrdlemisi juhuslikult. Koostati ju
need allikad hoopis teistel eesmärkidel. Adramaarevisjonid
viidi läbi selleks, et saada vajalikke andmeid mõisate maksus-
tamiseks riigi poolt. Peale küla ja pere nime on neis suure täp-
susega kirja pandud pere koosseis, loomade arv ja talul lasu-
vad feodaalsed koormised. Kohati on ära märgitud ka maatud

talupojad (mitmesugused ametimehed, invaliidid, vanad). Ala-

1 A. Viires, Eesti rahvapärane puutööndus, Tln. 1960, lk. 209 —217;
A. Moor a, Peipsimaa etnilisest ajaloost, Tln. 1964, lk. 65—,101.
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tes 1732. aastast on märgitud ka mõisapiirkonnas elavad vabad

(fremde und freie Leute). Ajalookandidaat Herbert Ligi on veen-

valt näidanud, et revisjonides toodud andmed on igati usaldus-
väärsed 2

. Adramaarevisjonide andmeid pole aga kõigi mõisate

kohta. Kui 1739. ja 1750. aasta revisjonid on suhteliselt täieli-

kud, siis 1765. ja 1774. aasta revisjonid on läbi viidud vaid

osas mõisates. Seetõttu ei saa revisjonides märgitud seppade
arvu omavahel võrrelda, mis suuresti raskendab ülevaate saamist

seppade esinemissagedusest. Hingede revisjonide eesmärgiks oli
maksukohustuslike seisuste meeshingede kindlakstegemine, kus-

juures tavaliselt märgiti ära ka naised. 1782. aasta revisjoni-
lehtedes on eraldi märgitud mõisateenijad, vabad ja talurahvas,,

kusjuures viimase hulgast on võimalik eraldada vabadikke 3 .
Vabadike puhul aga ei selgu, kas nende kasutada oli ka maad.

Revisjonilehed on säilinud kõigi mõisate osas (ka 1811. aastal)
ja seetõttu neis saadavad kokkuvõtlikud arvud on hästi võrrel-
davad. Allikad võimaldavad XVIII sajandi maaseppade hulgast
eristada külaseppa, mõisaseppa ja vabu seppi. Viimaste vahe-
korda mõisa ja külaga tavaliselt ei iseloomustata.

Sepa rahvapärane nimetus oli Viru- ja Järvamaal
sepp, Harju- ja Läänemaal sepp ja raudsepp. Seda kinnitab ka
eesti vanem leksikograafia. Gösekeni Loode-Eesti rahvakeelt

kajastavas sõnaraamatus esineb 'Raud-sepp', kuna Hornung
Kirde-Eestist on toonud 'sep', Thor-Helle Tallinna ümbruse kee-

les nii 'sep' kui ka 'raudsep'. Ka Hupeli sõnaraamatu mõlemas
trükis on 'sep' ja 'raudsep' antud tallinnamurdeliste sõnadena 4 .
Mõlema nimetuse levikut saame jälgida vakuraamatutes fiksee-
ritud perenimede abil. Viru- ja Järvamaal esineb perenimena
alati Sepp, samuti on see Hiiumaal ning Hanila, Karuse, Lihula,
Kirbla, Mihkli ja Lääne-Nigula kihelkonnas. Loode-Eestis kasu-
tati rööbiti Sepa nimega ka Raudsepp, mille leviku idapiiriks on

Keila, Jüri, Harju-Jaani, Kose, Juuru, Rapla ja Vigala kihel-
kond. Sealjuures on Raudsepp ilmselt taanduv. XVII sajandi
lõpul koostatud vakuraamatutes on perede nimeks ülekaalukalt

Raudsepp. 1726. aasta adramaarevisjoni alusel on aga ülekaalus

2 H. Ligi, Abiteo kujunemine ja areng Eestimaal, Tln. 1965, lk. 34

(käsikiri ENSV TA Ajaloo Instituudis).
3 S. Vaht re, Hingede revisjonide andmete kasutamisest ajalooalli-

kana, TAT 1964, lk. 152—154.
4 H. Göseken, Manuductio ad Linguam Oesthonicam, Reval, 1660,

lk. 31; J. Horn u n g, Grammatica Esthonica, Riga, (1693), lk. 31;
A. Thor-H e 1 1 e, Kurtzgefasste Anweisung zur Ehstnischen Sprache,
Halle, 1732, lk. 17, 167, 176; A. W. Hup e I, Ehstnische Sprachlehre für
beide Hauptdialekte den revalschen und den dorptschen; nebst einem voll-

ständigen Wörterbuch, Riga und Leipzig, 1780, lk. 464, 255, 267; II trükk,
Mitau, 1818, lk. 532, 220, 203.
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juba Sepa-nimelised pered ja see suhe püsib ka edaspidi. Küla-
ja mõisaseppade nimena esineb Sepp sealgi, kus pere nimena

kasutati Raudsepp. Ainsa Raudsepa-mmeiise sepa leiame Loode-
Eestist alles 1811. aastal. Haeska mõisa piirkonnas elanud sepp

Raudseppa Ado võeti 1807. aastal nekrutiks 5
.

Ilmselt on kõne-
keeles kasutatud ikka lühemat vormi.

Külasepad on revisjonides ära märgitud vaid üksikjuh-
tudel. Kindlasti võime külasepaks pidada vaid seda talupoega,
kelle puhul revisjonis on tehtud vastav lisamärkus on sepp, ela-
tub sepatööst. Kindlasti tegelesid sepatööga ka need talupojad,
kelle nime hulka kuulub Schmidt (Schmidt+ või Schmidt+

-r-Seppa + nimi). Sel puhul ongi vahel ka märkus elatub käsi-
tööst. Meie poolt läbivaadatud adramaarevisjonides on võimalik
kindlaks teha 66 külas elanud seppa. Kõige enam on neid kirja
pandud 1739. aastal (23). Külaseppadel on 1726., 1739. ja
1750. aastal enamasti olnud ka maad, kuna 1774. aastal olid üle-

kaalus maatud sepad. 1782. aasta hingede revisjonis on seppi
10, 1811. aastal 11. Ilmselt on revisjonides leidnud märkimist
vaid väike osa külaseppi. Sageli ei selgu need sepad, kes sepi-
sega tegelesid rööbiti põllutööga, samuti ei ole kirja pandud
suurem osa seppi-vabadikke.

Adramaarevisjonides on võimalik eristada maaga ja maatuid

seppi. Maaga külasepad on kandnud mõisa vastu samasugu-
seid koormusi kui teised niisama suured talud. Enamasti on

seppadel maad */ 4 adramaad. 1726. aastal leidub maaga küla-
seppi kõige enam — 15. Virumaal asuvad nad Võie ja Kunda
mõisas (Schmidt Mart on, muide, ainuke meile teadaolev sepp,
kellel on maad 3/4 adramaad). Harjumaal Keilas (kleinschmidt
Thomas), Kohilas (pooladrik Schmidt Tönno), Pikaveres (pool-
adrik Schmidt Ant) ja Kurnas, Järvamaal Kurge, Albu (pool-
adrik klenschmidt Jürrie), Einmanni ja Vao mõisas; Läänemaal

Riguldi, Ungru ja Kerbla (2 veerandadrikut) mõisas 6 . 1739. aas-

tal on maaga külaseppi 12. Virumaal asub pooladrik Jürgen Aito

mõisas; Harjumaal on maaga seppi Uuemõisas (sepp Seppa
Tönno, maad ’/ 3 adramaad), Kodilas, Keilas (hajatalus elav

(kleenschmidt Tomas on kubjas) ja Õhtus (hajatalus elav sepp

Seppa Matz kasutab väikest võsamaatükki); Järvamaal Tapa
(hajatalus elav Sepo Vanno Jürri maksab ’/4 adramaa eest

6 rubla aastas) ja Albu (3 veerandadrikut kleinschmidti) mõi-

sas; Läänemaal Riguldis (Schmits Andres on maad ’/3 adra-

5 RAKA, f. 1864, nim. 2, s.-ü. Vl—7B, 1. 95 (Martna).
6 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 460, 1. 176 (Haljala), 280 (Viru-Nigula);

s.-ü. 458, 1. 199 (Keila), 339 (Hageri), 502 (Kose), 535 (Jüri); s.-ü. 461,
1.71 (Ambla), 98 (Järva-Madise), 131 (Järva-Jaani), 194 (Koeru); s.-ü. 459,
1. 358 (Noarootsi), 375 (Ridala), 441, 442 (Lääne-Nigula).
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maad), Ungrus ja Tagaveres (Schmid Jahnil on nõrgad silmad,
ei või vahel mõned nädalad töötada, maad */s adramaad) 7 .
1750. aastal on maaga külaseppi kokku 10, neist Virumaal Antu,
Lasinurme (hajatalus pooladrik Schmidt Tonne) ja Moora (uus-
asukas sepp Seppa Jürri ‘/s-adramaalises talus) mõisas; Harju-
maal Kohilas (pooladrik Schmidt Tenno) ja Kloogal (sepp
Seppa Mart on maad 7s adramaad). Järvamaal maaga seppi
ei ole märgitud. Läänemaal on neid Käända (vigane sepp Seppa
Tönnis elab võsamaal), Suur-Vigala (vana sepp veerandadrik

Seppa Tönnis teeb vaevaliselt käsitööd; sepp Seppa Jürril on

maad */8 adramaad, kuid on nii haige, et ei või töötada), Ungru
ja Tagavere (Schmid Jahnil on maad 7s adramaad) mõisas 8 .
1774. aastal on ainuke maaga sepp ära märgitud Virumaa l

Laagna mõisas (Schmid Samuel, maad 7e adramaad) 9
.

Maatud külasepad on leidnud veelgi juhuslikumat märki-
mist adramaarevisjonides. 1726. aastal leiame neid vaid 3:

Harjumaal Jõgisuu mõisas soomlane Schmidt Jacob (võimalik,
et mitte pärisori), Haljava mõisas Schmidt Abraham ja Lääne-
maal Seiras Schmidt Fritz 10

.
1739. aastal on maatuid seppi

juba 11, neist Virumaal 6: Palmse, Kihlevere, Metsiku, Pada

(sepp külas, elatub käsitööst), Malla (maatu külasepp, elatub

käsitööst) ja Kalvi mõisas. Sausti mõisast oli sepp Pello Jahu

pagenud 8 aasta eest. Harjumaal on maatud sepad Kaberneeme
rannakülas, Kurna ja Valingu mõisas; Järvamaal Koigi ja Mäo

mõisas, Läänemaal maatuid seppi sel aastal ei ole kirja pan-
dud n

.

1750. aastal on märgitud 7 maatut seppa: Virumaal Uus-
Varudis elas külasepp Jaako Thomas, Voka mõisa Kurvere külas

aga Triigi mõisa pärisori sepp Seppa Jaak. Harjumaal on maa-

tud sepad koondunud Tallinna ümbrusse: Sausti, Vaida, Rae ja
Kurna mõisa. Tuhala mõisa hajatalus asuval sepal Seppa Joha-
nil ei olnud kasutamiskõlblikku maad 12 . Järva- ja Läänemaal

pole maatud sepad adramaarevisjoni kantud. 1774. aastal saame

7 Ibid., s.-ü. 475, 1. 1022 (Lüganuse); s.-ü. 473, 1. 383 (Kose), 673

(Rapla), 1002, 1127 (Keila); s.-ü. 476, 1. 110 (Ambla), 168 (Järva-Madise);
s.-ü. 474, 1. 890 (Noarootsi), 705 (Ridala), 793 (Lääne-Nigula).

8 Ibid., s.-ü. 489, 1. 424 (Väike-Maarja), 452, 480 (Simuna); s.-ü. 487,
1. 713 (Hageri), 957 (Keila); s.-ü. 488, 1. 123 (Kullamaa), 275, 276 (Vigala);
634 (Ridala), 693 (Lääne-Nigula).

9 Ibid., s.-ü. 505, 1. 156 (Vaivara).
10 Ibid., s.-ü. 458, 1. 232 (Keila), 567 (Harju-Jaani); s.-ü. 459, 1. 139

(Kirbla).
11 Ibid., s.-ü. 475, 1. 7, 50 (Kadrina), 266 (Haljala), 905, 938, 852 (Viru-

Nigula), 181 (Haljala), s.-ü. 473, 1. 220 (Kuusalu), 301 (Jüri), 1030 (Keila);
s.-ü. 476, 1. 529 (Peetri), 526 (Paide).

12 Ibid., s.-ü. 489, 1. 334 (Viru-Nigula), 817 (Jõhvi); s.-ü. 487, 1. 159, 165,
175, 195 (Jüri), 418 (Kose).
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kindlaks teha jälle vaid 7 maatut seppa: Virumaal Aa (küla-
sepp Seppa Mart) ja Vaeküla (Seppa Mart elatub sepatööst)
mõisas, Harjumaal Raikkülas, Järvamaal Pruunas (sepp Rautze

Juhan), Läänemaal Varbla (Öho külas vabadik Öho Juhan ja
Rannakülas Calliste Hans elatusid sepatööst) ja Mõisamaa

mõisas 13.

1782. aasta hingede revisjonis on sepad leidnud mõneti ena-

mat märkimist. Seppade põhimass on ülekaalukalt vabadikud,
38 sepast on neid 28. Seejuures moodustavad vabadikud ikka
omaette pere. Ainult üks vabadik elab talu peres. Virumaal on

külaseppi ära märgitud 10: Hulja, Vohnja, Vihula (Rannakülas
sepp Seppa Adam koos äia sepp Mardiga), Annikvere, Aa (küla-
sepp Seppa Mart), Pühajõe, Päite (külasepp Jakob Brenmarck,
rootsi reiteri poeg) ja Triigi mõisas. Tatruse mõisa hajatalus
elava sepa Kalda Kustavi peres on täiskasvanud poeg ja sulane.
Ilmselt on sellal sepal ka maad. Sepp Jahn Sompa mõisast oli

pagenud Ingerimaale 14 . Harjumaal leiame külaseppi 11. Koiga
mõisa hajatalus vabadik Seppa Andrese juures elab poiss
Michel. Võimalik, et meil on siin tegemist sepa ja õpipoisiga.
Vabadikust seppi on veel Jägala, Vaida, Rooküla, Kossu ja
Lehola mõisas. Ainus vabadik, kes elab talus, ongi Kirna mõisa

Saunja külas sepp Juhann 15
.

Mõnel sepal on pere koosseisus

sulaseid või on nad üles loetud koos peremeestega. Võimalik, et
neil seppadel on ka maad. Retla mõisa piirkonnas sepp Berendil
on sulane, Rae mõisa Karla küla sepal Hinrichil 2 sulast ja
2 tüdrukut, Raiküla seppi Marti ja Tönnist loetakse peremees-
teks 16. Järvamaal on vabadikust sepad Varangu ja Vodja mõisa

piirkonnas 17. Läänemaal on külaseppi Riguldis, Uuemõisas,
Lääne-Nigula pastoraadis; Ungru, Piirsalu, Märjamaa, Kloostri

ja Kebla mõisas 18. Valingu mõisa piirkonnas sepp Tonnisel on

sulane, Vana-Vigalas on kõigil kolmel sepal ka sulane, kuna
Keskkülas on sepal 2 sulast 19 . Lihula pastoraadi Tallo külas

13 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 505, 1. 208 (Lüganuse), 523 (Viru-Jaagupi),
s.-ü. 503, I. 583 (Rapla); s.-ü. 506, 1. 130 (Ambla); s.-ü. 504, 1. 652 (Varbla),
93 (Märjamaa).

14 RAKA, f. 1864, nim. 2, s.-ü. IV-4, 1. 307, 316 (Kadrina), 103, 94 (Hal-
jala); s.-ü. IV-3, I. 349 (Lüganuse), 109, 205 (Jõhvi); s.-ü. IV-5, 1. 107 (Väike-
Maarja); s.-ü. IV-4, 1. 141 (Haljala); s.-ü. IV-3, 1. 136 (Jõhvi).

15 Ibid., s.-ü. 1, 1. 215 (Kuusalu), 16 (Jõelähtme), 328 (Jüri), 529 (Kosel.
622 (Rapla); s.-ü. 2, 1. 371 (Keila), 51 (Hageri).

16 Ibid., s.-ü. IV-1, 1. 154 (Harju-Jaani), 381 (Jüri), 107 (Rapla).
17 Ibid., s.-ü. IV-6, lk. 172 (Koeru); s.-ü. IV-7, 1. 36 (Peetri).
18 Ibid., s.-ü. 10, 1. 107 (Noarootsi), 117 (Haapsalu); s.-ü. 9, 1. 452, 160

(Ridala); s.-ü. 8, 1. 198 (Kullamaa), 112 (Märjamaa), 381 (Kirbla), 389

(Mihkli).
19 Ibid., s.-ü. IV-8, 1. 292 (Kullamaa), 5, 50 (Vigala), 367 (Kirbla).
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asuv Seppa Maddis on ainuke külasepp, kelle juures elav
22-aastane vabadik Pahli Tönnis on sepapoisina kirja pandud
(Schmidts Junge) 20 .

Mõisasepad on adramaarevisjonides mõneti järjekind-
lamat märkimist leidnud. Tavaliselt on vakuraamatus lisatud

sepa nimele Hoffschmidt või märge, et talupoja kasutusel oleva

maa eest teeb ta mõisale vajaliku sepatöö. Mõisaseppade hulka
oleme lugenud ka need Sepa-nimelised mehed, kelle maa eest

ei ole vakuraamatus koormisi märgitud. Võib arvata, et talul
lasuvate koormiste asemel tehti mõisale sepatööd. Adramaa-

revisjonide alusel saame eristada maaga ja maatuid mõisaseppi.
Maaga mõisaseppi esineb suhteliselt rohkem. Näiteks

1739. aastal on 50 mõisasepast maaga 32, 1774. aastal 27 sepast
7. Kõige sagedamini on mõisaseoa kasutada l/ 4 adramaa suu

rune talu. Küllalt tihti pole aga maa suurust märgitudki (elab
mõisamaal; kasutab võsamaad; kasutab mõisamaad'). 1739. aas-

tal on maaga mõisaseppi Virumaal 16 (Kihlevere, Vohnja, Essu,
Kloodi, Emermäe, Lasinurme, Äntu, Uniküla, Malla, Kunda,
Ulvi, Edise, Sompa, Järve, Kulina mõisas), Harjumaal 7 (Anija,
Peningi, Rae, Roosna, Ingliste, Herdle ja Klooga mõisas),
Järvamaal 5 (Heidmetsa, Tapa, Päinurme, Alliku ja Vahastu

mõisas), Läänemaal 2 (Saulepa, Ungru) ja Hiiumaal 2 (Orjaku
mõisasepp Pehno Peet saab töö eest mõisa toidu, tal on maad

Vs adramaad; Vaimeli mõisasepal on sama palju maad ja on ka
mõisa leival) 21 . 1750. aastal on maaga mõisaseppi kirja pandud
Virumaal 8 (Udriku, Vohnja, Tatruse, Kloodi, Rahkla, Aa, Jõhvi

ja Voka mõisas), Harjumaal 11 (Rumma, Jägala, Anija, Maidla,
Kuimetsa, Kädva, Paunküla, Härmi, Kehtna, Kirna ja Ääsmäe

mõisas). Järvamaal 7 (Alliku, Purdi, Müüsleri, Sarkvere, Kirna,
Türi-Alliku ja Väätsa mõisas), Läänemaal ainult 2 (Vana-
Vigala ja Oidremaa mõisas) 22. 1774. aastal leidub maaga

mõisaseppi mõneti vähem — Virumaal 3 (Püssi, Aa ja Vao

mõisas, kõigil maad Ve adramaad), Harjumaal 8 (Lagedi, Keila

(2), Vääna, Tuhala, Ingliste, Koigi ja Keava mõisas), Järva-
maal 4 (Roosna (2), Karinu ja Piibe mõisas), Läänemaal 5

(Tagavere, Maidla, Märjamaa ja Vana-Vigala (2) mõisas) 23 .
Maa tuid mõisaseppi on 1739. aastal Virumaal 7 (Hulja,

Saksamõisa, Udriku, Selja, Võie, Mädapea ja Aseri mõisas),
Harjumaal 4 (Haljava, Vaida, Maidla ja Ääsmäe mõisas),
Järvamaal 6 (Alliku, Sitsi, Viisu, Purdi, Särevere ja Väätsa

20 RAKA, f. 1864, nim. 2, s.-ü. 9, 1. 45 (Lihula)
21 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 475, 473, 476, 474
22 Ibid., s.-ü. 489, 487, 490, 488.
23 Ibid., s.-ü. 505, 503, 506, 504.
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mõisas), Läänemaal vaid Mõtso mõisas 24 . 1750. aastal on neid
Virumaal 6 (Aseri, Sompa* Laagna, Küti, Ärina ja Vinni mõi-

sas), Harjumaal 5 (Perila, Haljava, Mõigu, Ingliste ja Raiküla
mõisas), Järvamaal Esna, Särevere ja Türi-Alliku mõisas,
Läänemaal Uugla ja Saulepa mõisas 25

.
1774. aastal on maatuid

mõisaseppi Virumaal vaid Kunda mõisas, Harjumaal aga endi-
selt 5 (Vaida, Humala, Kelba, Purila ja Järvakandi mõisas);
Järvamaal neid polegi, kuna Läänemaal on vaid Saulepa
mõisas 26

.

‘

1782. aasta hingede revisjoni andmeil on Eestimaa kuber-

mangu mõisates 54 mõisaseppa, kellest 49 kuulub mõisateeni-

jate hulka ja ainult 5 elab väljaspool mõisat. Kahel neist on ka
maad. Virumaal on mõisaseppi 17 (Jõepere, Hõbeda, Undla,
Aaspere, Rakvere, Koogi, Aito (2), Aa, Järve, Pühajõe, Kiikla,
Kulina, Küti, Avanduse, Tammiku ja Vao mõisas). Nendest

Koogi mõisasepp vabadik Jürri elab Härgpea külas. Aito mõi-

sas on nii sepp kui ka sepapoiss. Harjumaal on mõisaseppi 15

(Koiga (2), Viimsi, Kurna, Rooküla, Uuemõisa, Oru, Ingliste,
Pirgu, Seli, Mahtra, Kossu, Järvakandi, Kuusiku ja Vääna mõi-

sas). Ingliste mõisasepp elab hajatalus ja tal on 2 sulast ning
tüdruk, Vääna mõisasepp elab mõisamaal hajatalus. Järva-

maalgi on kirjas 14 mõisaseppa (Lehtse, Järvajõe, Orina, Kuri-
soo, Karinu, Alliku, Väike-Kareda, Rõhu-Kapu, Viisu, Uuksi,
Päinurme, Müüsleri, Kirna ja Laupa mõisas), nendest Viisu ja
Päinurme sepp elavad külas. Läänemaal on mõisates seppi
vähem, ainult 7 (Mäe-Maidla, Päri, Maidla, Vanamõisa,
Kloostri, Penijõe ja Saulepa mõisas). Viimase mõisa sepp elab
külas 27 .

Külas elavad sepad — talupojad on sepatöö kõrval hankinud
lisatulu veel teistegi ametitega. 1739. aastal on Kadrinas Jõe-

taguse külas sepal ja möldril Seppa Jürril maad l /8 adramaad.
Mõisale maksab veski eest 3 tündrit rukist ja niisama palju
otra 28

. Klooga Ilmnurme küla sepp ja kõrtsmik Schmit Mart on

vaba kõigist kohustustest 29
. Ka mõisaseppadel on lisaameteid,

kusjuures maa eest neil kohustusi ei ole. Udriku maatu mõisa-

sepp on ka kõrtsmik ja mölder ning maksab veski eest aastas

rukist ja otra kumbagi 4 tündrit. Edise veerandadrik Seppa
Marth peab sepa ja möldri ametit, kuid kohustusi tal ei ole 30

.

24 Vt. viide 21.
25 Vt. viide 22.
26 Vt. viide 23.
27 RAKA, f. 1864, nim. 2 s.-ü. IV-1 kuni IV-10.
28 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 475, 1. 138 (Kadrina).
29 Ibid., s.-ü. 473, 1. 1086 (Keila).
30 Ibid., s.-ü. 475, 1. 90 (Kadrina), 1295 (Jõhvi).
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Rae mõisasepal Seppa Andresel on maad 2/3
adramaad ja ta on

ka kõrtsmik. Maidla maatu Seppa Peter on sepp, mölder ja kut-

sar, elab mõisa leival. Herdla mõisas veerandadrik Kokka Mih-
kel on sepp ja kalur 31 . 1750. aastal Ärina mõisa leival on kutsar

ja sepp Schmidt Ado 32 . AAaidla mõisa sepal Peteril on nüüd juba
’/4 adramaad maad ja selle juures on edasi kõrtsmikuks, kuna
möldri ametist on loobunud 33 . 1774. aastal on Kunda mõisa

sepaks ja tallipoisiks vabadik Seppa Tõnno 34 . Keava mõisa

sepatöö teeb kõrtsmik Plans 35 . Kaua aega Viilingi mõisas elanud

sepp ja teener oli pagenud Liivimaale, kus olla surnud 36
.

Hin-

gede revisjonides on mitme ameti pidamine märkimist leidnud
vaid üksikjuhtudel. Pühajõe vabadik Jürri on kõrtsmik ja sepp

37
.

Kurna mõisas on sepa ja möldri amet ühe mehe käes 38.
Omaette rühmaks maaseppade juures on nn. freie und fremde

Leuie, kelle hulka kuuluvad vabad sepad. Viimased on

adramaarevisjonides eraldi välja toodud, peale selle on säilinud
aastatest 1739, 1744, 1751 ja 1757 Eestimaa kubermangu freie
Leute koondnimistud. Vabade puhul on tavaliselt ära märgitud
nende tegevusala ja kõrvalametidki, samuti rahvus ja endine
elukoht. Kui vabal on kasutada maad, siis on kirja pandud ka

maa suurus ja sellest tulenevad kohustused mõisa vastu.

Vabade seppade lähemad töötingimused allikatest ei selgu.
Ilmselt teenindasid sellised sepad nii mõisat kui ka küla. Real
juhtudel ongi lisatud, et vaba on mõisasepp. Sakslastest vabade

puhul on kasutatud ka selgitust Grobschmidt või Bauern-

schmidt, harvemini Dorfsschmidt ja Kleinschmidt.
Valdav enamik vabadest seppadest on m a a t u d. 1739. aas-

tal on neid kirja pandud 24. Virumaal leidub vabu maatuid

seppi Imastu, Võie, Sagadi, Kaarli, Rahkla, Põdrangu (2).
Aa (2) ja Kabala mõisas. Harjumaal Lööra, Kaiu, Atla, Haiba,
Vääna, Ohtu ja Kumna (vaba Jan sepistab vahel mõisale) mõi-

sas; Järvamaal Jäneda, Lehtse, Suure-Päidla ja Orgmetsa
mõisas; Läänemaal Asuküla, Vaikna ja Suur-Vigala mõisas.
1750. aastal on maatuid vabu seppi juba 59. Virumaal on neid
Pada, Uhtna (2), Kloodi, Kavastu, Sagadi, Toila, Päite, Laagna,
Mõdriku, Voore, Vaeküla ja Triigi mõisas. Harjumaal on neid
eriti palju, kokku 22 (Koiga, Valkla, Kodasuu, Anija, Nabala (2),

31 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 473, 1. 270 (Jüri), 502, 538 (Juuru).
32 Ibid., s.-ü. 489, 1. 424 (Väike-Maarja).
33 Ibid., s.-ü. 487, 1. 454 (Juuru).
34 Ibid., s.-ü. 505, I. 257 (Viru-Nigula).
35 Ibid., s.-ü. 503, 1. 542 (Rapla).
36 Ibid., s.-ü. 504, 1. 296 (Kullamaa).
37 RAKA, f. 1864, nim. 2, s.-ü. IV-3, 1. 106 (Jõhvi).
38 Ibid., s.-ü. IV-1, 1. 352 (Jüri).
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Kautla, Rooküla, Maidla, Atla (2), Seli, Lümandu, Pajaka,
Hüüru, Vääna. Käesalu, Rannamõisa, Klooga, Harku (2) ja
Kumna mõisas. Ristis Hatu mõisas elas sakslasest lukksepp
(Schlösser). Järvamaal on vabad maatud Linnapä, Kukevere,
Rakkamõisa, Heidemetsa, Ageri (2), Roosna, Ravaküla ja Ervita

mõisas; Läänemaal Jessu (2), Vaimõisa, Kõrvetaguse, Suur-

Vigala, Seira, Piivarootsi, Vatla, Nehatu, Varbla ja Veltsa mõi-

sas. 1774. aasta kohta on andmed osa mõisate kohta ja seetõttu

vabu maatuid seppi on kirjas vaid 36. Virumaal Kabala (2),
Kaarli, Mõdriku, Päite mõisas, Kaarma mõisas oli Schlösser.

Harjumaal on andmed enam säilinud, seppi on siin Nehatu,
Kehra, Kiviloo, Kurna (2), Nabala (2), Hüüru, Rahula, Kopel-
mani, Habersti (2), Meremõisa, Kohila, Ravila, Paunküla,
Ingliste ja Põlli mõisas. Järvamaal on neid Nõmmküla. Kapu,
Orisaare, Roosna ja Raigu mõisas, Läänemaal Peri, Vaikna,
Paatsalu (2), Oose, Vaistu ja Oidremaa mõisas.

Maaga vabu seppi on hoopis vähem. 1739. aastal on neid

vaid 5 korral ära märgitud. Virumaa mõisates oli maaga vabu
Vihulas (kolmandikadrik Seppa Juhan sepistab maa eest mõi-

sale), Tatrusel (7õ adramaa kasutaja Carl tasub mõisale

tööga), Aitos (soomlane Niggolas kasutab adramaad ja
maksab selle eest mõisale 5 rbl., Uhtnas (soomlasel
Erich Niebergil on natuke maad). Harjumaal Nabala mõi-
sas (sakslane Joh. Wilhelm Forschling teeb maa eest mõi-

sale sepatööd). 1750. aastal on maaga vabu kirja pandud
juba 9. Virumaal on neid Karulas (sakslane Hans Henrich
Helm maksab aastas koha eest 3 rbl.), Kabalas (sakslane
Johann Philip Pfifferling maksab 7s adramaa eest aastas

16 rbl.), Pühajõel (sakslane Martin Rausch maksab 74 adramaa
eest 7 rbl.), Merekülas (sakslane Johann Persohn maksab maa

eest 3 rbl.), Koogis (soomlasel Seppa Jaak on veerandadrik;
kuna kohustusi pole märgitud, siis oletatavasti mõisasepp).
Järvamaal Ervitas (sakslane Carl Juhan Päersonn maksab
7s adramaa eest 12 rbl); Läänemaal Vaiknal (Kivisilla Kaari
Jõõts teeb 7ö adramaa eest mõisale sepatööd), Piivarootsis

(rootsi lukksepa poeg kleinschmidt Praan maksab aastas 6 rbl.),
Veltsas (sakslane Casper Johann Heuland maksab 6 rbl.).
1774. aastal on osa mõisate andmete alusel maaga vabu 8: Viru-
maal Kabalas (juba tuntud J. P. Pfifferling maksab nüüd juba
7z adramaa eest 18 rubla; Schlösser Hans Dietrich Stoltz

74 adramaa eest 9 rbl.), Määris (sepp Thomsohn teeb 7s adra-

maa eest mõisale sepatööd), Sellis (grobschmidt Berthold Thom-
sonil on 7s adramaa maad, on kõrtsmik); Harjumaal vaid Oja-
sool (sepp Berend Gustav Bachmann, teeb mõisale nädalas
1 päev sepatööd), Järvamaal Linnapäl (grobschmidt Isak Pres
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maksab ’/4 adramaa eest 7 rbl.) ja Palus (kõrtsmik ja sepp
Jürgen Aschengren kasutab mõisamaad); Läänemaal Parila
mõisas sepp Brändil on maad 2 vakka külvi.

1782. aasta hingede revisjonis on vabad eraldi märgitud.
Vabu seppi on kirjas 80. Kui Viru-, Järva- ja Läänemaal on

vabade seppade arv enam-vähem niisama suur kui 1750. aas-

tal, siis Harjumaal kasvas see 22-lt 30-ni. Virumaal on vabad

sepad Ulvi, Samma, Aito, Järve, Edise, Rannapungerja, Repniku,
Kudruküla, Uus-Sõmeru, Kaarli, Küti (2), Põlula, Ärina,
Kaarma ja Muuga (2) mõisas. Vinni ja Mõdriku mõisas on

vabad mõisaseppadeks. Vaba sepp töötab ka Vaivara postijaa-
mas. Harjumaal on vabu seppi kõige enam. Vabu maatuid seppi
on Kostivere, Nehatu, Anija, Kurna (2), Uuemõisa, Paunküla,
Ravila (2), Pirgu, Kaiu, Atla, Käva, Järvakandi, Kuusiku,
Angerja, Pahla, Russalu, Meremõisa, Harku (3), Hüüru,
Habersti ja Fischeri mõisas ning Jõelähtme postijaamas. Maaga
seppi on Kiviloos (sepp Christian Bieman maksab alates
1774. aastast 53 kopikat ja 14 toopi rukist pluss niisama palju
otra), Nabalas (sepp Jacob Busch maksab alates 1774. aastast

1,20 rbl. ja külimit rukist pluss külimit otra), Kehtnas (sepp
Adam Johan Fischeril on natuke maad), Harkus (Juhan elatub

sepatööst ja talust). Järvamaal on vabu seppi Linnapäs (grob-
schmidt Isaak Juhan Pres maksab maa eest alates 1774. aastast
1.85 rbl. ja 1 vakk 14 toopi rukist ning sama palju otra), Heide-

metsas, Kereveres, Arus, Võhmutas, Sellis, Ervitas, Udevas,
Rõhu-Kapus (2) ja Ääsmäel. Läänemaal on vabu seppi Pari-
las, Rannamõisas, Ehmjas (2), Vana-Vigalas, Kloostrimõi-
sas, Kiskas, Paatsalus, Vaistus (maatu mõisasepp) ja Oidre-
maal (3).

Ka vabad sepad on pidanud mitmesuguseid teisi ameteid.
1739. aastal Kadrinas Imastu kangru poeg bauerschmidt Hin-

rich Siffer on kõrtsmikuks. Võie mõisa Pihuvere külas sepp Hans

Hindrich Hõlm on ka mölder 39 . Haibas elav Caspar Eilandt
oii kõrtsmik 40

.

Vaikna mõisas elab sepana kõrtsmiku Adam
Götzi poeg

41 . 1750. aastal elab Virumaal Uhtnas sepp ja kõrts-
mik Carl Gustav Berg, Sagadis aga bauerschmidt ja kalur Perna
uhhan 42 . Järvamaal on vabad sepad kõrtsmikeks Ageris (sepp

isaak Diesfeld) ja Kukeveres (sepp Reinhold Oemann) 43
.

Läänemaal Vaiknas eelmises revisjonis ainult kõrtsmikuna

märgitud Adam Götz. Maidla mõisas vaba Johann Christopher

39 RAKA, f. 3, nim. 1, s.-ü. 475, 1. 85, 88 (Kadrina), 236 (Haljala)
40 Ibid., s.-ü. 473, 1. 722 (Hageri).
41 Ibid., s.-ü. 474, 1. 116 (Kullamaa).
42 Ibid., s.-ü. 491, 1. 89 (Rakvere), 88 (Haljala).
43 Ibid., 1. 140 (Järva-Madise), 141 (Ambla).
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Wieckmann peab möldri ja sepa ametit 44 . 1774. aastal on Simu-

nas Selli mõisa kõrtsmikuks sepp Berthold Thomson, kelle
kasutada on */s adramaad 45 . Kõrtsmikeks on ka Nabala mõisas

elav sepp Michel ja Ravila mõisas asuv sepp Christian Hassen-

kan. Kohila sepp Tõnno Fromhold on aga möldriks. Tallinna
naabruses Haberstis Seppa Friedrich elatub sepatööst ja kala-

püügist 46 . Peetri kihelkonnas on sepad kõrtsmikeks Esna ja
Palu mõisates 47 . 1782. aastal on vabad sepad vaid kõrtsmi-
keks. Seppasid-kõrtsmikke leiame Virumaal Ulvis (Neilas
Johanson), Rannapungerja! (Huf- und Waffenschmidt Johann
Friedrich Fischer), Põlulas (Jacob Juhann Nieländer); Harju-
maal Kehtnas (Adam Johan Fischer, kel on ka natuke maad) ja
Nabalas (Seppa Mihel maksab maa eest 60 kopikat ja 2 küli-
mittu rukist ning sama palju otra), Läänemaal Valgus (Zacha-
rias Liefländer) 48 .

Vabadel seppadel saame kindlaks teha nende rahvuse.

Adramaarevisjonides on ära märgitud, kas sepp on sakslane,
soomlane, rootslane või tulnud Ingerimaalt. Hingede revisjonis
selliseid andmeid ei ole ja siin saab teatud järeldusi teha ainult

nimede alusel. 1739. aastal on vabade hulgas eestlasi 13, saks-
lasi 9, soomlasi 6 ja rootslasi 1. 1750. aastal on eestlaste arv

endiselt 13, sakslasi on aga nüüd 45, soomlasi 7 ja rootslasi 3.

1774. aastal on eestlasi 13, sakslasi 31. 1782. aastal on eestlasi,
kellel revisjoni on kantud ainult nimi, 12. Ees- ja perekonna-
nimedega on märgitud 1 soomlane ja 67 seppa, keda tinglikult
võime pidada sakslasteks. Eestlastest vabad sepad elasid pea-
miselt Viru- ja Harjumaal, soomlased Virumaal, sakslased

Harju, Järva- ja Läänemaal. 1782. aasta revisjonilehtedes on

kohati märgitud ka aasta, millal vaba sepp antud mõisa alale

asus. Nendest andmetest selgub, et valdav osa sakslastest seppi
on maale asunud eelmise kümne aasta jooksul. Suhteliselt
kauem on maal elanud Harjumaa mõisates asuvad vabad, kuna

Läänemaal on peaaegu kõik uustulnukad.

Adramaarevisjonides leidub rohkesti Sepa-nimelisi
peresid. 1726. aasta revisjonis on neid 253, sellest maatuid

49, veerandadrikuid 157 ja pooladrikuid 47. Nimetatud peresid
on kõige enam Virumaal (103), edasi Harjumaal (64), Järva-
maal (45) ja Läänemaal (41). Mõnes kihelkonnas ei ole aga

44 RAKA, f. 3, nim. I, s.-ü. 1. 171 (Kullamaa).
45 Ibid., s.-ü. 505, 1. 732 (Simuna).
40 Ibid., s.-ü. 503, 1. 285 (Jüri), 432 (Kose), 673 (Hageri), 964 (Keila).
47 Ibid., s.-ü. 506, 1. 367, 373 (Peetri).
48 RAKA, f. 1864, nim. 2, s.-ü. IV-3, 1. 480 (Viru-Nigula), 95 (Jõhvi);

s.-ü. IV-5, 1. 107 (Viru-Jaagupi); s.-ü. IV-1, I. 577 (Rapla), 349 (Jüri); s.-ü.
IV-8, 1. 122 (Märjamaa).
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ühtegi sellise nimega pere (Emmaste, Noarootsi, Risti, Mihkli,
Vaivara, lisaku) või on neid ainult üksikuid (Lääne-Nigula,
Hanila, Vigala, Anna-Paide 1; Pühalepa, Reigi, Käina, Varbla.

Märjamaa, Jüri 2; Nissi, Ridala, Karuse 3; Kuusalu 4). Maatuid

peresid on enam Simunas (6), Viru-Jaagupis (4) ja Keilas.

Väike-Maarjas, Lüganusel, Kadrinas, Koerus (3). Kui üldiselt

on ülekaalus veerandadrikud, siis Simunas ja Koerus on valda-
valt poole adramaa suurused Sepa pered. 1739. aastal oli Sepa-
nimelisi peresid kirjas 269, sellest maatuid 29, v-eerandadri-
kuid 115, pooladrikuid 63 ja kolmandikadrikuid 24. Endiselt on

enam peresid Virumaal (96), siis Harjumaal (76), Järva-
maal (53) ja Läänemaal (44). Perede levik kihelkonniti on

enam-vähem samasugune kui eelmises revisjonis. Maatuid on

enam Kuusalus (5), Keilas (3), Hageris, Kirblas, Hanilas, Kad-
rinas (2). Veerandadrikud on valdavas ülekaalus veel vaid

mõnedes kihelkondades (Haljala, Väike-Maarja, Ambla, Peetri,

Ridala, Martna ja Kullamaa). 1750. aastal märgiti ära 235 meid
huvitavat peret, nende hulgas on maatuid 29, veerandadri-
kuid 89, pooladrikuid 77, kolmandikadrikuid 11. Vastavaid pere-
sid on sel korral kõige enam Harjumaal (76) ja Virumaal (76),
edasi Läänemaal (50) ja Järvamaal _(33). Sepa peresid pole
Pühalepa, Käina, Emmaste, Noarootsi, Lääne-Nigula, Mihkli,
Risti ja Harju-Madise kihelkondades, harva esineb Reigi, Lihula,
Nissi (1), Kirbla, Koeru, Anna, Järva-Madise (2) aladel. Maa-

tuid on enam Viru-Nigula’s (5), Viru-Jaagupis (4), Kuusalus,
Hanilas (3), Jõhvis, Järva-Jaanis, Vigalas (2). Paljudes kihel-
kondades on peredel enam kui V 4 adramaa maad (Jõhvi, Hal-

jala, Simuna, Kose, Rapla, Hageri, Türi, Kullamaa, Martna).
1774. aastal on andmed lünklikud, eriti Virumaa osas. Revis-

jonis leiame 207 Sepa peret, nende hulgas on maatuid 21, vee-

randadrikuid 8. Virumaal on peresid vaid 38, Harjumaal 76,
Järvamaal 28 ja Läänemaal 65. Pooladrikud domineerivad

Harjumaal, veerandadrikud aga Läänemaal.

Küllalt raske on kindlaks teha seost sepatöö ja Sepa-nime-
lise pere vahel. Revisjonides on sepad valdavas enamikus kand-
nud ka Sepa nime. 66 külasepast on teise nimega vaid 7, kuna 71

mõisasepast ei kanna Sepa nime 23. Selliseid seppasid leidub
enam just 1739. aasta revisjonis (15), ja seda eriti Virumaal (8)
ning Järvamaal (5). Kui sepp peab ka mõnda teist ametit, siis

nimeks on tal alati ikka Sepp. Ühe mõisa piirkonnas ei esine

Sepa-nimelisi peresid palju. Tihti on neid ühes mõisas ainult üks
ja vaid suuremates mitu. Mõnigi kord võib märgata teatud seost

Sepa talu ja vastava piirkonna seppade olemasolu vahel. 37 mõi-

sas on järjekindlalt Sepa-nimelisi talusid või vabadikke, kusjuu-
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res seppa pole kunagi eraldi ära märgitud. Teiselt poolt on reas

mõisates alati sepp, kuid ei esine Sepa-nimelisi peresid. See-

tõttu võime konkreetsetel tingimustel Sepa nime alusel otsus-

tada tema kandja ametioskuse või kõrvalteenistuse üle. Eriti
on see kehtiv maatute ja maaga vabadike kohta. Revisjonides
esineb küll ka juhtumeid, kus Sepa-nimeline mees on pidanud
mõnda teist ametit (kõige enam karjased, metsavahid, kõrts-

mikud, mõnel korral mölder ja sulane, ühel korral kalur, mõisa-

vaht, tallipoiss ja kütt — kokku adramaarevisjonides 33 korral).
Tavaliselt on need maatud või vähese maaga vabadikud, kes

väga mitmel teel püüavad endale elatust hankida.

XVIII sajandi revisjonides leiduva ainese alusel saab
mõneski osas konkreetsemalt jälgida maasepise paikkondlikke
erijooni. Sepatöö ajaline arengujoon on paremini tajutav tänu

A. Soomi ülevaatele 17. sajandi Eesti maakäsitöölistest 49 . Meid
huvitaval perioodil on endiselt levinud kodune sepatöö,
kus talupoeg tegi endale ise vajalikud rauast esemed. Sepatööd
oskavaid mehi leidus külas kindlasti mitmeid ja seetõttu on

väga vähe teateid sepaameti õppimisest. Vastavalt vajadusele
kasutas ka mõis sepana peremehi, sulaseid ja vabadikke. Kodu-

sepis näib eriti levinud olevat Hiiumaal ja Loode-Eesti ranna-

kihelkondades. Nendel aladel ei leidu peaaegu üldse ei mõisa-

seppi ega vabu seppi. Sepatööoskuse laialdase leviku tõttu ei

kasutata Seppa isegi mitte pere nimena. Hiidlaste käsitööosa-
vusele on korduvalt tähelepanu juhtinud ka Hupel 50 . Väga
sageli aga tegi taludele vajaliku rauatöö küla sepp. Vane-
mates revisjonides oli külasepaks maaga talupoeg, hingede
revisjonis ikka peamiselt vabadik. Ilmselt tegi feodaalse rõhu-
mise tugevnemine talupojal üha raskemaks tegelda käsitööga,
mis muutus ikka enam maata või vähese maaga vabadike pea-
miseks elatusallikaks. Külasepal oli oma iseseisev majapida-
mine ja ainult haruharva elas ta mõnes talus. Viimastelt sai ta

viljapalka vastavalt talu suurusele. 1810. aasta andmetel maksis
väike talu aastas (peres mees, naine, vanainimene ja laps)
sepale keskmiselt 1 tallinna vakk (= 44 liitrit) rukist 51 . Sama
allika alusel on eriti Tallinna ümbruse kihelkondades täpselt
antud rauast esemete hinnad. Võimalik, et talupojad on siin

49 A. Soom, Der Landhandwerker in Estland im 17. Jahrhundert.
Jahrbuch des baltischen Forschungsinstituts. Commentationes Balticae 111

(1955), Bonn, 1957, lk. 169—205.
50 A. W. Hup e 1, Topographische Nachrichten von Lief- und Ehstland,

Bd. I, Riga, 1774, lk. 390; Bd. 11, Riga, 1782, lk. 572; A. W. Hupel;
An das Lief- und Ehstlandische Publikum, 1772, lk. 183—184.

51 Riiklik Ajaloo Keskarhiiv Leningradis, f. 1528, nim. 1, s.-ü. 189,
1. 125—261.
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Põhja-Eesti maasepad XVIII sajandil

sepale tasunud töö eest juba ka rahas 52. Enamikus mõisates on

vajaliku sepatöö teinud külasepad või talupojad feodaalsete
koormiste katteks 53

.
Näiteks oli Vigala mõisal 5 sepa talu ja

igaüks neist tegi nädalas 3 jalapäeva. Seega oli iga päev vähe-
malt 2 seppa tööl 54. XVIII sajandi jooksul aga kasvas mõisa-

peres elavate maatute mõisaseppade arv. Mõisa leival ja
palgal oli nii talupoegi kui ka vabu. Mõisasepa töötasu revis-

jonide andmetel ei selgu. Ilmselt oli siin juba suur erikaal raha-

palgal 55. Kui 17. sajandil töötasid maal ainult vabad sepad,
siis 18. sajandil kohtame juba lukkseppi ja üksikuid vask- ning
kullasseppigi. Vabad sepad olid enam koondunud Tallinna
ümbruse ja Virumaa suurematesse mõisatesse. XIX sajandi esi-

mese poole andmete alusel võib arvata, et vabad ka XVIII sa-

jandil said talupoegadelt viljapalka, mõisatelt rahapalka. Maal
töötanud sepad olid alati käsitöölised, kes tegid tööd vastavalt

talupoja või mõisa tellimusele. Esemete valmistamine müügiks
oli tundmatu. Seetõttu töötasid sepad ikka üksinda ja töö tooja
pidi muretsema sepale abilise. Sepatöö maht oli küllalt väike ja
nii said sepad tegelda küll maaharimise, küll mitmesuguste
teiste ametite pidamisega.

XVIII sajandil kasvab Põhja-Eestis maatute seppade erikaal
nii küla- kui ka mõisaseppadena. Selline ühiskondliku tööjao-
tuse süvenemine on Lõuna-Eesti aladel alguse saanud
ilmselt varem. Seetõttu on sepatöö siin hoopis järjekindlamalt
koondunud maatute seppade kätte. Viimased leiavad äramärki-
mist nii hingede revisjonides kui ka vakuraamatutes. Näiteks
üksnes Tartumaal oli XIX sajandi alguse vakuraamatute and-
meil seppi 47 mõisas, 1811. aasta hingede revisjonis on kirja
pandud 71 seppa. Külaseppadeks on siin endiselt peamiselt
vabadikud. Kuid Lõuna-Eestis elavad nad valdavalt talu maal

ja kannavad sageli ka selle talu nime. Vaid väikesel osal seppa-
dest on siin veel lisanimi Seppa. Hoopis enam on andmeid aga
sepaameti õppimise kohta, kuid mingeid tuntud sepatöö keskusi

pole siingi tekkinud. Lätis olid näiteks väga tuntud Piebalga
sepad (Vidzemes), kelle juures käidi ikka ametit õppimas 56

.

XVIII sajandi maaseppade elu- ja töötingimusi iseloomusta-

52 Riiklik Ajaloo Keskarhiiv Leningradis, f. 1528, nim. 1, s.-ü. 189, 1, 135
(Hageri), 140 (Juuru), 147 (Kose), 154 (Harju-Jaani), 164 (Keila).

53 Kirjanduses on avaldatud väide, et sepatöö oli XVIII sajandil tava-

liselt koondunud mõisatesse (Eesti NSV ajalugu kolmes köites, I köide, Tln.

1955, lk. 451 — autor O. Karma). See eeldaks ka seppade koondumist
mõisatesse. Allikad aga sellist väidet ei kinnita.

54 RAKA, f. 864, nim. 1, s.-ü. 174, 1. 29, 45 (1805).
55 Vrd. Soo m, op. eit., lk. 203.
56 T. Zei d s, Dažas Latvijas lauku amatnieeibas vestures problemas.

Vestures problemas IV, Riga, 1961, lk. 63.
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vale faktide kogumine peab veel jätkuma. Meie kasutada olev

materjal annab võimalusi paljude üksiknähtuste fikseerimiseks.
Kuid tavaliselt ei selgu, miks ühes paikkonnas leidub külaseppi,
teisal mõisaseppi jne. Nende põhjuste selgitamine eeldab ula-

tuslikku tööd mõisate majandusliku iseloomu, samuti mõisa ja
küla vastastikuste suhete uurimisel. Selles osas peab etnograafi
tööle olema toeks ajaloolaste lokaal- ja agraarajaloolised uuri-
mused.

CEJIbCKHE Ky3HEUbI CEBEPHOH 3CTOHMH

B XVIII BEKE

K). jinHHyc

Pe3K)Me

3eMejibHafl n noAyniHaH peBH3HH, npoßeAeHHbie b XVIII ctojicthh, cno-

coöcTßyiOT öojiee ncHOMy hohhm3hhio HexoTopbix Bonpocoß, xacaiomHXCH

JKH3HH KpeCTBHH H CejIbCKHX peMCCAeHHHKOB. JUh TeppilTOpmi ScTAHHACKOH

ryöepnnH sth MaTepna.nbi hoahoctbio coxpaHHjmcb. Abtop npocMOTpeji 3e-

MejibHbie peBH3HH 1726, 1739, 1750 h 1774 foaob h noAyuiHyio peBH3Hio 1782

roAa. B 3thx HCTOHHHKax AaHHbix o ce.ibCKiix Ky3Heuax Majio, ho, coemcctho

C ApyrHMH MarepuaJiaMH, OHU AalOT BO3MO>KHOCTb COCTHBIITb H3BeCTHbIH oõsop
SToro Bonpoca. HapoAHoe Hasßanne Ky3Heua — cenn (sepp — Ky3Heu), na-

pajwiejibHo c KoiopbiM b JlflSHeMaa h XapbtOMaa BcipenaeTCH Ha3Banne payA-

cenn (raudsepp — Kysneu Htejieaa). KpecTbanaM HeoõxoAHMyio Ky3HeHHyio

paöoTy BbinojiHflji AepeßeHCKnä KyaHeu, Koiopbiü hmca cßoe caMOCTOHTeAbnoe

XO3HÜCTBO. C KpecTbHHCKHX ABopoß oh nojiyqaji onjiaTy 3epnoM, pa3Mep koto-

pofi 3aßHceji ot BejiHHHHbi ABopa. Heöojibiiion ABop nociaBAHA Ky3Heu,y 1 pe-

BejibCKyio nypy (44 jimpa) p?KH b roA- Elo õoAee paHHHM peBH3HHM Ky3Heu

HMeji HepeAKO 3eMejibHbiH ywacTOK, b nocAeAHeft xe neTBepTH ctoabihh Ky3-

neubi b öojibiHHHCTBe c.iynaeß 6e33eMeAbHbi. Ohcbhaho yßejiimeHHe Gapmun-
Hbix noBHHHOCTefi npiißejio k TOMy, hto KysHeHHoe Aejio cocpeAOTOHHßajiocb b

pyxax 6e33eMejibHbix öoöbiAefi. KyaHeHHaa paöoia hmchhh nacTO BbinoAHH-

Jiacb Ky3HeuaMH-KpeCTbHHaMH. B CBH3H C SIMM B ÕOJIbHIHHCTBe HMeHHH H6T

cneunaAbHoro Ky3Heija. Hanp., b 1782 r. TOJibKO 54 HMeHHH hmcah CBoero Ky3-

Heija. Be33eMejibHbiH Mbi3HbiA Ky3Heu (mõisasepp) onAaHHßaAca h coAepwaA-

CH HMeHHCM. MbI3HMH Ky3HeU, HMeiOLUHH 3CMJIIO, BbinOJIHHA 3a cboh yuacTOK

Bce KysHenHbie paöoTbi HMeHHH. lloctohhho b AepeßHe BospocTajio hhcjio BOJib-

hhx, t. e. ne KpenocTHbix Ky3Heuoß. B 1782 r. hx õbuio 80, H3 hhx neMueß 67,

9CTOHLI,eB 12, (f)HHHOB 1. IlpeOÖJiaAaiOmee ÕOAbIIIHHCTBO H3 BOAbHbIX Ky3HeH.OB

ÕbIJIH 6e33eMeAbHbIMH. OTACAbHbie BOAbHbie Ky3HeUbl, HMCBUIHe 36MA10, nAa-

thah 3a Hee apeHAy AeHbraMH, BOAbHbie >xe Ky3Heiibi-3CTOHu.bi 3a scmaio bm-

noAHHJiH Ky3He iiHbie paõoTbi HMeHHH. BoAbHbie Ky3Heubi pa6oTaAH KaK Ha
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■HMeHHe, T3K ii na jiepeßHK). B BCTpeuajiHCb h oT/iejibHbie cjiecapu h

BojibHbix Ky3neuoß öbuio õojibine b oxpecTHOCTax Tajumna h b 6o-

Jiee KpynHbix hmchhhx b BHpyiwaa. Ecjih KpecTbHHHH hjih õoõbijib saHHMajicfl

KysHemibiM aejiOM, to ero äbop h ceMba, KaK npaßH.no, Ha3bißajmcb Cena

(Ky3HeqHbift). Hhcjio abopob h ceMeü c Ha3BaHHeM Cena hoctohhho pocjio.

B 1739, r. hx õbuio 257, b 1782 r. — 428, b 1811 — 461. Ho 3eMejibHHM pe-

BH3MHM 3tot npupocT upoHcxoAHji 3a CHeT 6e33eMejibHbix ceMeft, no no/iym-

ÜblM peBH3HHM 33 CH6T ÕOÕblJieÜ. 3a JjaHHbIX TpyjJHO Bbl-

ncHHTb MecTHbie ocoõeHHocTH. Ha nmpoKoe pacnpocTpaneHHe KyaneHHoro jjejia

b (J)opMe AOMamnero peMecjia Ha o-Be XnftyMaa h b noõepe>KHbix npnxo/iax

<eßepo-3anaflHOH Sctohhh yKa3bißaeT to oõcTOHTejibCTßo, hto TaM tojibko b

«TAejibHbix cjiynanx BcipenaiOTCH Kyaneubi-peMecjieHHHKM hjih ceMbw, Ha3H-

uaeMbie Cena. TaKoe nojioweHHe coxpaHHJiocb h b XIX ctojicthh.

DIE LANDSCHMIEDE NORDESTLANDS IM

XVIII. JAHRHUNDERT

J. LINNUS

Zusammenfassung

An Händ der Haken- und Seelenrevisionen des XVIII. Jahrhunderts

]<ann man über manche Fragen des Lebens der Bauern, Dorfhandwerker und

des Gutsgesindes eine konkrete Vorstellung gewinnen. Die Materialien

•über das Gouvernement Estland sind recht gut erhalten. Der Verfasser hat

die Hakenrevisionen der Jahre 1726, 1739, 1750, 1774 und die Seelenrevision

des Jahres 1782 durchgesehen. Im allgemeinen gibt es nicht viel Anhalts-

punkte über die Landschmiede, doch durch Heranziehen anderer Quellen
•erhalten wir von ihnen einen gewissen Überblick. Die volkstümliche Benen-

nung des Schmiedes ist sepp, woneben in den Kreisen Läänemaa und Harju-
maa auch raudsepp vorkommt. Die nötige Schmiedearbeit erledigte für den

Bauern der Dorfschmied, der ais Lõhn Getreide erhielt. Ein Kleingehöft
bezahlte dem Schmied einen Revalschen Loof (44 Liter) Roggen im Jahr.

Auf Grund früherer Revisionen besaß der Dorfschmied oft auch Land, aber

Ende des XVIII. Jahrhunderts waren die Schmiede vorwiegend landlos.
Offensichtlich erledigten wegen Zunahme der feudalen Belastung landlose

und landarme Lostreiber auch Schmiedearbeiten. Die Dorfschmiede arbeiteten

oft für Gutshöfe, doch gab es hier und da auch Gutsschmiede, im Jahre 1782

z. B. auf 54 Gütern. Landlose Gutsschmiede lebten vom Lõhn und Brot des

Guts, andere wiederum leisteten für die Bodenbenutzung Schmiedearbeit. Die

auf dem Lande lebenden freien Schmiede, deren Anzahl in stetigem Wachstum

begriffen war, arbeiteten sowohl für das Dorf ais auch für das Gut. Im

Jahre 1782 gab es 80 freie Schmiede, davon 67 Deutsche, 12 Esten und

1 Finne, die überwiegend landlos waren. Die wenigen freien Schmiede, die

31,1
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Ackerland benutzen durften, bezahlten dafür eine Geldrente. Unter den

Gutsschmieden gab es auch vereinzelte freie Schmiede, die meist auf größe-
ren Gutshöfen des Kreises Virumaa und in der Umgebung von Tallinn

wirkten. Neben dem Schmiedegewerbe haben sie auch andere Amter bekleidet

(Krüger, Müller). Wenn der Bauer oder Lostreiber sich auch mit Schmie-

dearbeit beschäftigte, trug die Familie oft die zusätzliche Benennung Sepa.
Ihre Anzahl wuchs ständig (1739 gab es ihrer 257, 1782 aber schon 428),

und den Zuwachs lieferten Lostreiber. Auf der Insel Hiiumaa und in den

Kirchspielen Nordwestestlands war die Hausschmiede verbreitet. Darauf ist

zurückzuführen, daß man dort keine Schmiede und keine Familien, die Sepa
heißen, antrifft. Auf Grund der uns zur Verfügung stehenden Angaben
dürfen die Dorf- und Gutsschmiede nicht allzu scharf unterschieden werden,

denn gewöhnlich arbeiteten gerade die Bauernschmiede für das Gut. Profes<-

sionell besser vorbereitet waren die freien deutschen Schmiede, die ihre Aus

bildung in den Städten erhalten hatten.
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